
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 277 

in data 04/07/2023 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO FRA IL COMUNE DI ASTI E CASA DI RIPOSO CITTA’ DI ASTI 

PER L’UTILIZZO DI LOCALI DA ADIBIRE A CENTRO DI PRIMA 

ACCOGLIENZA MASCHILE PER ADULTI IN STATO DI GRAVE DISAGIO E 

SENZA FISSA DIMORA  PRESA D’ATTO - PROVVEDIMENTI 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE NO 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE NO 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE SI 

Eleonora Zollo ASSESSORE SI 

Monica Amasio ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



OGGETTO: ACCORDO FRA IL COMUNE DI ASTI E CASA DI RIPOSO CITTA’ DI ASTI 

PER L’UTILIZZO DI LOCALI DA ADIBIRE A CENTRO DI PRIMA 

ACCOGLIENZA MASCHILE PER ADULTI IN STATO DI GRAVE DISAGIO E 

SENZA FISSA DIMORA  PRESA D’ATTO - PROVVEDIMENTI 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Vista la D.G.C. n. 95 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata la convenzione con la Casa di 

Riposo “Città di Asti” per l’utilizzo dei locali adibiti a Centro di Prima Accoglienza maschile per 

adulti in stato di grave disagio e senza fissa dimora, per il periodo aprile 2019 - dicembre 2022 per 

un importo annuale, erogato a titolo di rimborso spese, di euro 40.000,00; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 724 del 10/04/2019 con la quale è stata approvata la 

bozza di convenzione, successivamente sottoscritta, con la Casa di Riposo Città di Asti sino al 

31/12/2022; 

 

Dato atto che la Casa di Riposo, con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 86/comm 

del 30/12/2022, registrata al protocollo gen.le dell’Ente al n. 143.882, ha, concesso la prosecuzione 

dell’utilizzo degli spazi in argomento, per il tempo necessario alla ricollocazione in nuova sede, del 

Centro di Accoglienza; 

 

Rilevato che, a seguito della cessazione dell’attività della Casa di riposo al 31/12/2022 il Presidente 

del Tribunale di Asti, con provvedimento del 06/03/2023 (420/23 V.G.), ha disposto la nomina di 

un collegio di Commissari liquidatori perché agiscano ai sensi degli artt. 11-21 disp. Att. codice 

civile;  

 

Considerato che il suddetto Centro di Prima Accoglienza si è rivelato uno strumento indispensabile 

per fornire una risposta nei casi di uomini adulti in situazione di grave disagio sociale e senza fissa 

dimora e che pertanto si è reso assolutamente necessario e urgente garantirne la fruizione senza 

soluzione di continuità; 

 

Considerato altresì che tale utilizzo risulta rispondente all’interesse pubblico e alle finalità 

istituzionali del Comune e contribuisce in maniera incisiva a tutelare esigenze primarie di soggetti 

in condizioni di fragilità; 

 

Stante la possibilità di utilizzare i locali anzidetti della Casa di Riposo Città di Asti sino al 31 

dicembre 2023; 

 

Preso atto che al fine poter continuare a disporre degli spazi sopra indicati, in data 21/06/2023, è 

stato siglato un accordo tra il Comune di Asti e i Commissari liquidatori della Casa di Riposo Città 

di Asti; 

 

Dato atto che l’utilizzo dei locali della “Casa di Riposo Città di Asti”, per l’anno 2023, prevede un 

corrispettivo pari a Euro 40.000,00/annui con versamenti a cadenza mensile, computati a far tempo 



dal 1° gennaio 2023, a titolo di rimborso spese, così come indicato all’art. 3 co. 1 del succitato 

Accordo, che trovano copertura al capitolo 7452115 Prestazione di servizi - CDC 6119 Povertà -  

CDR 9130 Prestazione di Servizi,  impegno 778, Esercizio 2023 del bilancio 2023-2025, essendo 

fra gli interventi finanziabili nell’ambito della Quota Servizi Fondo Povertà; 

 

Rilevata pertanto la necessità di prendere atto dell’Accordo sopra indicato;  

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.e i, 

sotto il profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato; 

 

Visto inoltre il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 

s.m.e i, sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del settore economico-finanziario 

ed accertata la copertura finanziaria della spesa come da relativa attestazione; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 48, D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto, inoltre, di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

consentire la prosecuzione delle operatività; 

 

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Volontariato e sanità, Pari Opportunità Famiglia, 

dott.ssa Eleonora Zollo; 

 

LA GIUNTA 

 

A voti favorevoli espressi all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le motivazioni di cui in premessa, l’utilizzo dei locali da adibire a Centro di 

prima accoglienza maschile per adulti in stato di grave disagio e senza fissa dimora, come 

da accordo siglato in data 21/06/2023, per il tempo necessario alla ricollocazione dello 

stesso in nuova sede, e comunque fino al 31 dicembre 2023; 

 

2. di dare atto che la spesa derivante da tale accordo ammonta ad Euro 40.000,00, a titolo di 

rimborso spese, e trova copertura al capitolo 7452115 Prestazione di servizi - CDC 6119 

Povertà - CDR 9130 Prestazione di Servizi, impegno 778, Esercizio 2023 del bilancio 2023-

2025;  

 

3. di demandare al dirigente del settore proponente gli adempimenti attuativi riguardanti la 

presente deliberazione; 

 

Infine, per la motivazione di cui in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli espressi 

all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134.4 

D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m. ed i;  Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 04/07/2023
RASERO MAURIZIO in data 04/07/2023



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Giunta Com.le n. 277  del 04/07/2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACCORDO FRA IL COMUNE DI ASTI E CASA DI RIPOSO CITTA’ DI ASTI 

PER L’UTILIZZO DI LOCALI DA ADIBIRE A CENTRO DI PRIMA 

ACCOGLIENZA MASCHILE PER ADULTI IN STATO DI GRAVE DISAGIO E 

SENZA FISSA DIMORA  PRESA D’ATTO - PROVVEDIMENTI 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 05/07/2023 al 20/07/2023.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 16/07/2023 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 21 luglio 2023 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

          Paolo Morra

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 21/07/2023


